palatii rogatus scripsi et de his omnibus supra- saurarii uel domini episcopi Item ut ebdomadarius

scriptis precepit dominus comes mihi notario in- a mane usque ad terciam sit in ecclesia cum ser-

frascripto fieri plura instrumenta unius tenoris. uiente. Item quod si unus aliqua necessitate exi-

Actum Pinerolii sub porticu sancti mauritii die quo b gerit ( sic ) alter remaneat cum aliquo canonico-

rum pro semiente nisi forte cum tesaurario. Item

quod unusquisque custodum sit ad eundum dormi-

tum in ecclesia hora qua pulsatur ad campanam

que pulsatur ut nullus per ciuitatem uadat sine

lumine. Item si qui uel si qua per negligentiam

uel culpam custodum perdita fuerint uel deteriorate

in ipsa ecclesia restituantur ea per custodes ad arbi-

trium tesaurarii. Item quod tesaurarius nemini pareat

si (nisi?) inuentus culpabilis fuerit. Quod si quis

custodum contra premissa uel aliquod premissorum

fecerit illa tota die habeatur pro absente et si ali

quid pereepit restituât presenti socio qui contra

predicta non uenerit. Item statuimus quod si roi-

nistri qui presentes sunt uidelicet Albertus et ma-

Ç gister Guido non ordinauerint portenarios uel por-

tinarium aliquo tempore ministri qui pro tempore

fuerint teneantur infra octo dies constituere uel

ordinäre alioquin subiaceant interdicto quousque

ordinauerint.

Ego Bonauerius qui uocor de Cozo notarius filius

quondam Yberti qui dicebatur de Cozo de man

dato abbatis sancti Yincencii et domini Guiscardi

de Besutio hec ordinamenta prout supra legitur

bona fide scripsi et subscripsi.

Ordinanze fatte con autorità Pontificia dalVabate

di S. Vincenzo e Alberto di Besozzo (suddelegati

dall'arcivescovo di Milano Enrico da Settala alla

riforma délia Chiesa di Novara), in cui prescrivono

fra le altre cose che nè i canonici, ne niun altro

cheríco abbiano osterie , о <venda.no per se о per

áltri vino al minuto nella canónica ; che i canonici

sótto pena délia scomunica non ajjîttino case d laici

entro detto distretto.

1222

Da copia ant. Arch, della CattedraU di Novara.

(G. F. F.)

Hoc est exemplum cuiusdam publici instrument!

cuius tenor talis est. In nomine dominice incarna-

tionis м.сс.ххи. indictione decima. Quum ad refor-

malionem status nouariensis ecclesie pertinet ut ea

que inhonesta sunt et scandalum in ea générant

penitus eliminentur ut plantari in ea possint que

animarum salutem parère possunt et florera redolet

honestatis auctoritate domini pape qua in hac parte

fungimur et ex officio nostri debito statuimus et

( DCCCLIX )

Sentenza di Enrico arcivescovo di Milano su certe

se

ordinamus et districte precipitous ut nullus cano- d elezioni non fatte canónicamente dal Capitolo di

Novara, e circa la promozione de' diaconi e sud-

diaconi con vari statuti ed ordinanze del medesimo

per la riforma della Chiesa di Novara a lui com-

messa dalla S. Sede.

nicorum tabernam habeat nec ibi uinum per

uel per al i quam personam uendat uel uenditionem

faciat ad minutum Item quod nullus canonicorum

de cetero locet uel locare audeat domum alicui

layco siquam habet infra claustrum uel infra portas

canonicorum et hoc sub pena exeomunicationis

seruandum preeipimus Ita quod exeomunicatus et

exeomunicationi subiaceat qui contra uenire fuerit

repertus. Item portenarios duos uel unum habeant

de cetero qui claustrum custodiat secundum quod

prius fuerat constitutum, et quia ad officium te

saurarii pertinet specialiter decor ecclesie et curam

habere ut honeste seruiatur in ea statuimus ut

oranes custodes ecclesie debitam reuerentiam et

I2S3 , 22 febbraio

Vall'originale. Archivio della Cattedrale di Novara.

( С. F. F. )

In nomine domini nostri Ihu Xpi. Cum nos

Henricus Dei gratia sánete mediolanensis ecclesie

archiepiscopus aeeeperimus in mandatis ut acce

dentes personaliter ad nouariensem ecclesiam et
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inquisita ueritate super * quibusdam electionibus in a

predicta ccclceia factis et presertim circa promo-

tionem diaconorum el subdiaconorum et defectum

archipresbiteri quem eadem ecclesia dicitnr susti-

nere. reformationi predicte ecclesie intendere de-

beremus. uolentes mandatum apostolicum deuote

pariter et humiliter adimplere ad ecclesiam no-

uariensem predictam accessimus et receptis testibus

super reformatione illorum in quibus indigebat

nouariensis ecclesia reformari et super omnibus

electionibus que in eadem ecclesia facte fuerant.

prout in commissione domini pape continetur. ui-

sis et auditis alegationibus. et uisis instrumentis

que super quibusdam illorum electionibus preposite

fuerant habitis quoque plurium utriusque iuris pe-

ritorum consilio decernimus èt dicimus electionem ¿»

factam de Girardino Buzo filio quondam Rogerii

Buzii penitus non ualere et earn auctoritate qua

fungimur irritamos deducentes in iritum quicquid

ex ilia uel ad illam reperitur esse factum. Item

eodem modo et auctoritate simili electiones factas

de Petro denario nepote cantoris et Guala Caua-

lacio per prepositnm sancti Gaudentii (i) et quon

dam Iacobum de Maio apostólica auctoritate qua

fungimur irritamus et quicquid ex illis uel ad illas

factum est uel factum esse reperitur eadem aucto

ritate dicimus et decernimus non ualere. Item

prebendam que fuit quondam Iacobi de maio di-

spositioni nostre secundum domini pape arbitrium

reseruamus non obstante electione uel inuestitura

facta de Guarnerio de Castelliono uel quocumque с

alio facto de eo in prebenda que fuit predicti

quondam Iacobi de Maio. Item super eleclione fa

cta de Guidolino filii Philippi turnielli in fratrem

et canonicum nouariensis ecclesie et super inuesti

tura seu collatione facta in predictum Guidolinum

a domino Odelberto dei gratia nouariensi episcopo

ad presens nichil statuimus.

In nomine domini. Cum reformatio ecclesie no

uariensis nobis esset apostólica auctoritate commissa

prout in lilteris domini pape apparet solum deum

habentes pre oculis ob sedis apostolice spetialiler

reuerentiam habito tractatu et diligenti deliberatione

cum pluribus ex fratribus nouariensis ecclesie quos

ad infrascripta statuenda credimus esse ydonebs. d

ad honorem dei omnipotentis et beatissime marie

uirginis in cuius honore dicitur ecclesia esse con-

strueta in primis dicimus statuenda.

In primis statuit quod unusquisque qui recepit

uictualia de ipsa ecclesia in ordine suo in quo est

si fuerit ebdomadarius seruîat per se uel per ali-

quem de fratribus suis per totam ebdomadam. Et

si aliqua die non fuerit presens amittat tres im

periales scilicet duos pro matutino et unum pro

missa secundum quod continetur in regula.

Item quando sacerdos cellebrat missam in hora

(i) Odemario Buzio canónico insiero? di Novara.

tercia diaconus subdiaconus et acolitas teneatur

deseruire altari.

Item omnes canonici qui non fuerint ebdomadarii

nisi interfuerint matutinis horis et misse et uespe-

ris tantumdem amittant secundum quod superius

dictum est.

Item si intrauerit et escierit ad officium secundum

quod in regula continetur pro absente habeatur

ea die.

Item quando canonici uadunt ad exequias mortuo-

rum. si acolitus non fuerit presens ibi per se uel

per alium in ordine suo quod cerei perueniant ad

sacerdotem qui missam cantaucrit et oblatio tantum

detur illis qui fuerint presentes.

Item quando soli ebdomadarii uocantur ad exequias

alicuius defuncti ille qui non fuerit per se uel per

alium in ordine suo tola die ilia pro absente ha

beatur.

Item similiter subdiaconus ad exequias portet turi-

bulum cum incensó et aquam sanctam per se uel